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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

Vb

Oficio CJR n° 30/2023 Campo Largo, 28 de junho de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do art. 140, §3° do Regimento Interno desta Casa de Leis,
conjugado com o art. 35, inciso Il da Leij Orgénica do Municipio, pelo presente
encaminhamos a Vossa Exceléncia a Indicagcdo Legislativa n® 28/2023, cuja Ementa
“DISPOE SOBRE O DEVER DO MUNICIPIO EM ASSEGURAR ASSESSORIA JURIDICA
GRATUITA PARA 0S MEMBROS DA GUARDA MUNICIPAL QUE, PELO EXERCICIO
DE SUA FUNCAO, SAO SUBMETIDOS A PROCESSOS JUDICIAIS.”

A matéria tratada na proposicao, cuja iniciativa é da competéncia do Senhor
Prefeito Municipal conforme prevé o art. 67, Ill e IV da Lei Orgénica do Municipio foi
apresentada na forma de Indicagio de Projeto de Lei, tendo opinado as Comissdes
competentes pela sua recepcéo e consequente remessa a este Poder Executivo para
analise de sua viabilidade.

Aproveito o ensejo para renovar votos de estima e apreco.

Cordialmente,

M\ 12 .0
\J\b‘; — “\J}\’h“d
ANDRE GABARDO

Presidente da Comisséo de
Justica e Redacao

Excelentissimo Senhor
MAURICIO RIVABEM
Prefeitura Municipal

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 —- CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br
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Gabinete do Vereador Marcio Beraldo

INDICACAO DE PROJETO DE LEI N° " /2023

SUMULA: DISPOE SOBRE O DEVER DO
MUNICIPIO EM ASSEGURAR
ASSESSORIA JURIDICA GRATUITA PARA
OS MEMBROS DA GUARDA MUNICIPAL
QUE, PELO EXERCICIO DE SUA
FUNCAO, SAO SUBMETIDOS A
PROCESSOS JUDICIAIS CONFORME
ESPECIFICA.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, ESTADO DO PARANA,
APROVOU, de autoria do ilustre Vereador Marcio Angelo Beraldo, e eu, Prefeito
do Municipio, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica assegurado pelo Municipio de Campo Largo, mediante
requerimento do interessado, ou quem tenha legitimidade para tal, assessoria
juridica aos membros da Guarda Municipal, que, em razao do exercicio de suas
fungdes, forem processados ou implicados em casos que demande tutela judicial
ou extra judicial.

§ 1° A assisténcia juridica de que trata o caput desde artigo também
consistira:

I — demandas judiciais que a familia do membro da GMCL tiver em virtude
de processo sofrido pelo membro da Guarda Municipal de Campo Largo;

Il — demandas judiciais que 0 membro da GMCL ou sua familia tiver em
virtude de falecimento ou invalidez, desde que decorrentes do exercicio das
funcdes do cargo.

§ 2° A assisténcia juridica inclui, além dos advogados, o pagamento de
eventuais custas processuais, inclusive recursais.

§ 3° O dever de prestar assisténcia de que trata esta Lei independe da
concessao do beneficio da Justica Gratuita.
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§ 4° A assessoria juridica designada ao membro da GMCL réu, ndo o <2

isenta da responsabilidade em caso de culpa ou dolo.

Art. 2° O membro da GMCL fica isento de qualquer ressarcimento ao
Municipio a titulo de custas ou honorarios advocaticios, independentemente do
resultado do processo.

Paragrafo tGnico. Se houver condenacéo judicial em custas e honorarios
em favor do membro da GMCL, estas pertencerdo, respectivamente a
Procuradoria Geral do Municipio.

Art. 3° A obrigacdo descrita nesta Lei subsiste ainda que o membro da
GMCL tenha se aposentado ou falecido.

Paragrafo Gnico. S3o legitimados para requerer o beneficio descrito no
presente artigo, o conjuge, ascendente, descendente e parente consanguineo até
0 2° grau.

Art. 4° Para prestar o servigo de advocacia, o Municipio podera:

I — designar tal fungdo & Procuradoria Geral do Municipio, por meio de
Decreto;

Il - firmar convénio com a OAB/PR — Subsecdo Campo Largo, de forma a
garantir aos membros da GMCL atendimento direcionado;

Il - contratar escritérios de advocacia, observando as regras de licitacao e
a disponibilidade orcamentaria.

Art. 5° O Poder Executivo Municipal regulamentara esta Lei no que for

necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Gabinete do Vereador Marcio Beraldo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Indicagao de Lei visa assegurar aos membros
da Guarda Municipal de Campo Largo e suas familias, assessoria juridica gratuita
fornecida pelo Municipio em demandas judiciais e extrajudiciais originadas em

virtude do exercicio da funcdo de Guarda Municipal.

Os servidores integrantes da Guarda Municipal ndo possuem
suporte juridico do Poder Publico, sendo necessario e imperioso a agéo desta
propositura, tendo em vista o valor de remuneragcao recebida em contrapartida
com valores de honorarios advocaticios provenientes de processos judiciais que

surgem em decorréncia de suas atividades em prol do Municipio.

Neste sentido, uma vez que todo agente publico deve agir ao abrigo
da lei e com olhar em beneficio do interesse da populacdo, ndo pode ele estar
sem o respaldo necessario para a realizacido de todos os atos a que esta investido

na esfera das suas competéncias.

Cumpre ressaltar que a Unido editou a Medida Proviséria n° 870, de
1° de janeiro de 2019, que se converteu na Lei n°® 13.844, de 18 de junho de 2019
e alterou a Lei Federal n® 11.473, de 10 de maio de 2007, que trata da cooperacdo
federativa na seguranca publica instituindo a assisténcia juridica da Advocacia
Geral da Uniao a todos os integrantes da Secretaria Nacional de Segurancga
Plblica, incluidos os da Forca Nacional, os da Secretaria de Operacoes

Integradas e os do Departamento Penitenciario Nacional.

No que tange a constitucionalidade e legalidade desta indicacao de
lei, este possui respaldo no artigo 30, inciso |, da Constituicdo Federal, bem como
no artigo 10°, inciso |, da Lei Organica do Municipio, legislar sobre assuntos de

interesse local.

Quanto a forma como o Municipio pode prover assisténcia
advocaticia, o Poder Executivo tera como decidir da melhor maneira que convém

tendo como principio a impessoalidade e a eficiéncia na administracéo publica.
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Gabinete do Vereador Marcio Beraldo

Deste modo, oferecer suporte juridico para os membros da Guarda
Municipal Campo Largo envolvidos em fato decorrente de atribuicdo legal &
garantir-lhes a tranquilidade necessaria para agir. Essa medida nao o isenta da
responsabilidade em caso de culpa ou dolo, mas da maior equilibrio para que atue
sem receio de ter que absorver elevados custos na sua defesa juridica.

Trata-se de um justo tratamento aos servidores publicos que, em
algumas circunstancias, colocam em risco sua integridade em defesa da

populacao.

Sendo os argumentos apresentados acima, conclui-se que a
presente proposicdo & plenamente constitucional e preenche os critérios
normativos, razéo pela qual submete-se a apreciacdo desta Casa Legislativa e

requer a aprovagéo de meus Nobres Pares.

Campo Largo, 19 de junho de 2023.
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CAMPO LARGO

PREFEITURA MUNICIPAL

Campo Largo, 04 de Julho de 2023.
DESPACHO

A Secretaria de Governo — Assuntos Legislativos

Trata-se de projeto de Lei sugerida pelo Vereador Marcio Beraldo que visa
assegurar os membros da Guarda Municipal e seus familiares, assessoria juridica gratuita fornecida
pelo municipio em demandas judiciais e extrajudiciais originadas em virtude do exercicio da fungao
de Guarda Municipal.

O Comando da Guarda Municipal de Campo Largo tem a manifestar-se que
compactua do objetivo do presente projeto de Lei e destaca a importancia do tema visto que via de
regra, os agentes agem somente em defesa do interesse coletivo e também do municipio, que por
vezes precisam ter defesas técnicas o que onera o servidor que nao tem previsto em suas despesas -,
financeiras as custas geradas pelo processo.

285d.
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Sendo o que tenho para o momento, aproveito a oportunidade para renova
meus sinceros votos de elevada estima e distinta consideracao.
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MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
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MARCOS ROBERTO LEITAO
026.633.979-46

04/07/2023 10:09:07

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
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Comandante da Guarda Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Campo Largo, 05 de julho de 2023.

A Procuradoria Geral do Municipio

Caro Procurador:

Tendo em vista o Projeto de Indica¢do de Lei, encaminho o presente

para parecer juridico.

Apos, retorne a Secretaria Municipal de Governo para

encaminhamentos.
Aproveito para renovar meus protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Chrystiane Barbosa Pianaro Chemin

Secretaria Municipal de Governo

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:
CHRYSTIANE BARBOSA
PIANARO CHEMIN
722.609.479-72

05/07/2023 09:54:47
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CAMPO LARGO

Processo administrativo n° 39.440/2023

Referéncia: Indicagao de Projeto de Lei n° 28/2023

Trata-se de Indicagdo de Projeto de Lei de iniciativa do llustre
Vereador Marcio Angelo Beraldo, cuja sumula “Dispée sobre o dever do
Municipio em assegurar assessoria juridica gratuita para os membros da guarda
municipal que, pelo exercicio de sua fungdo, sdo submetidos a processos

judiciais conforme especifica”.

Remetido o presente processo administrativo a Procuradoria
Geral do Municipio, para analise quanto a matéria juridica, tendo por base os

documentos juntados e a fungao consultiva, passo a manifestagéo:

A indicagao legislativa é bastante salutar, haja vista que objetiva
garantir aos servidores municipais — guardas, o assessoramento juridico através

da Procuradoria Geral do Municipio.

A priori, importante frisar que, o exercicio da advocacia no ambito
do municipio, serve aos interesses do Poder Executivo e da Administracado
Publica municipal, de modo geral é condigao inescapavel para o exercicio regular

das fungdes juridicas consultivas.

Da mais breve leitura do texto indicativo, resta cristalino que as
atribui¢cées do procurador municipal se resguardam ao controle da legalidade em
prol de representacdes restritas a prestacdo de consultoria e assessoramento
juridico, contudo, somente nos casos definidos e elencados na Lei Municipal n°

2871 de 31 de maio de 2017, sendo vejamos:

Documento Assinado Digitalmente em 07/07/2023 13:41:22 por SILVIO SEGURO
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CAMPO LARGO

Art. 3°Compete privativamente a Procuradoria Geral do Municipio de Campo

Largo a representagéo judicial e extrajudicial do Municipio, provendo a defesa
de seus interesses em qualquer instancia, a cobranga judicial e extrajudicial
dos créditos lancados em divida ativa, a prestagdo de consultoria e
assessoramento juridico, bem como:

| - exercer fung¢oes juridico-consultivas em relagao ao Poder Executivo e
a administragao publica municipal em geral;

Il - despachar diretamente com o Prefeito;

Il - zelar pelo estrito cumprimento da legislagdo concernente ao Municipio,
oficiando ao Prefeito ou a outra autoridade municipal competente, nos casos
em que se fizer necessario;

IV - propor ao Prefeito, ou outra autoridade municipal competente, as medidas
que se afigurem convenientes a defesa dos interesses do Municipio ou a
melhoria do servigo publico municipal, especialmente nas areas conexas a sua
esfera de atribuicdes;

V - representar o Municipio ou o Prefeito, por si ou por quem designar, nas
assembléias das entidades da Administragao Indireta;

VI - exercer o controle de legalidade e moralidade dos atos do Poder Executivo,
especialmente por meio de prévio exame de suas antepropostas, anteprojetos
e projetos de leis, adotando as medidas cabiveis;

VII - prestar orientagdo e assessoramento direto as secretarias do municipio
nas questdes administrativas e consultoria juridica;

VIII - solicitar a contratagdo, quando for o caso, de servigos eventuais de
profissionais de notdria especializagao, inclusive para elaboragao de estudos
ou pareceres relacionados com a matéria em discussao, mediante autorizagao
do Prefeito Municipal;

X - celebrar convénios com vistas ao intercdmbio juridico, para os
cumprimentos de cartas precatérias e execugdo de servigos juridicos e/ou
judiciais;

X - propor ao Prefeito Municipal a declaragao de nulidade ou revogagao de atos
da Administragdo Publica Municipal,

XI - sugerir ao Prefeito Municipal a argui¢gao de inconstitucionalidade de lei ou
atos normativos municipais, e representa-lo em juizo para tal fim;

XIl - supervisionar a administracdo geral em estreita observancia das

disposicdes legais aplicaveis;

Documento Assinado Digitalmente em 07/07/2023 13:41:22 por SILVIO SEGURO
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CAMPO LARGO

XIII - emitir pareceres, quando solicitado pelo Prefeito e Secretarios Municipais,

de carater consultivo ou de carater conclusivo nos casos expressamente
previstos em lei;

XIV - representar a administragdo publica municipal junto ao Conselho de
Contribuintes do Municipio;

XV - requisitar, a qualquer Secretaria Municipal, ou 6rgaos equivalentes e da
administragdo direta e/ou indireta certidées, cépias, exames, diligéncias,
pericias, documentos, informagbes e esclarecimentos necessarios ao
cumprimento de suas finalidades;

XVI - praticar atos administrativos relacionados com as atividades de
planejamento, finangas, administracdo geral e de recursos humanos, em
articulagdo com os respectivos responsaveis;

XVIl - participar, quando solicitada, da criagao, transformacao, ampliagao,
fusdo e extingado de unidades de sua estrutura organizacional administrativa;
XVIIl - analisar, sob o ponto de vista juridico, os editais de concursos e
licitagbes publicas, emitindo parecer;

XIX - requisitar junto a outras Secretarias Municipais a lotagdo de pessoal ndo
integrante da carreira de Procurador necessario ao funcionamento da
Procuradoria;

XX - coordenar, quando solicitado, a publicacdo dos atos oficiais em
conformidade com as disposigdes legais;

XI - auxiliar na preparagao dos atos a serem assinados pelo Chefe do Poder
Executivo;

XXIl - coordenar o processo legislativo de anteprojetos de leis e respectivas
mensagens oriundos dos diversos 6rgaos ou entidades da administracéo, bem
como, os demais atos legais afetos ao Poder Executivo;

XXIII - examinar os autografos de lei oriundos do Poder Legislativo, sugerindo
sangdes ou vetos com as respectivas justificativas;

XXIV - acompanhar junto a unidade administrativa responsavel a publicagdo
das leis e dos decretos no Diario Oficial do Municipio;

XXV - promover a manutengao dos arquivos no acervo de leis municipais;
XXVI - desempenhar outras atribuigbes compativeis com a natureza de suas

fungdes. (grifo nosso)
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CAMPO LARGO

Note-se, a importancia de replicar todo o texto legal se faz

necessario visando evidenciar que a indicagdo do Vereador foge a competéncia

da Procuradoria-Geral.

Destarte, ainda, que os procuradores municipais que atendem a
area contenciosa, atuam nos tribunais em atendimento das agcdes de carater
civeis, trabalhistas e tributarias, e na contramao das necessidades apresentadas
na indicagao, entdo os guardas municipais, que na maioria dos casos, em raz&o
de suas atribuigdes, carecem de assessoramento e acompanhamento juridico

as demandas criminais.

Nesse sentido, mister demonstrar que a estrutura organizacional
da Procuradoria-Geral do Municipio, disposta no art. 3°, da Lei acima

mencionada, nao dispde de atendimentos especificos a indicagdo em comento:

Art. 3° A estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Municipio é
composta das seguintes unidades:

| - Gabinete do Procurador Geral do Municipio:

a) Procurador-Geral do Municipio;

b) Subprocurador-Geral do Municipio;

c) Departamento de Estrutura, Gestao e Apoio Operacional.
d) Divisdo de Apoio as Subprocuradorias Fiscal e Judicial.

Il - Unidades de Execucgao:

a) Subprocuradoria de Consultoria Juridica (SCONJUR);

b) Subprocuradoria Judicial (SUJUD);

c) Subprocuradoria Fiscal (SUFIS);

Il - Procuradores Municipais;

IV - Unidade de Assessoramento Superior;

V - Conselho dos Procuradores Municipais de Campo Largo.

Documento Assinado Digitalmente em 07/07/2023 13:41:22 por SILVIO SEGURO

13/15

/2023 13:41-03:00-03

7107

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende netip64a84031a8813.

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 0

ErasE
E’%.



CAMPO LARGO

Portanto, a luz dos fundamentos expostos, do ponto de vista
juridico e da boa técnica legislativa, observados os apontamentos constantes
nesse parecer, opino pela inviabilidade da Indicagdo do Projeto de Lei,

Campo Largo, 07 de julho de 2023.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:
SILVIO SEGURO
h) 516.896.939-91

07/07/2023 13:41:13

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
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Silvio Seguro

Procurador-geral do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Campo Largo, 07 de julho de 2023

Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta ao oficio n® 30/2023, e Indicacdo de
Projeto de Lei dessa Egrégia Casa de Leis, encaminha-se resposta da Procuradoria Geral do
Municipio.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto as
informagdes solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de consideragdo e
apreco.

Atenciosamente

MAU RICIO A;s?nado de forma
ROBERTO ;gg:,l{-?gr MAURICIO
RIVABEM:83 RIVABEM:83677240972

Dados: 2023.07.07

677240972  140329-0300

Mauricio Rivabem

Prefeito

Ilmo. Senhor
André Gabardo
Presidente da Comissao de Justica e Redacao

Campo Largo — Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.
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